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VÄLKOMMEN TILL 
KOKSVERKET
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HEJ!
Jag hoppas du kommer att trivas med 
oss här nere i vad många kallar för 
SSAB:s skärgård. Koksverket byggdes 
1975 och har sedan dess utan uppe-
håll producerat koks och koksgas till 
Luleås råjärnstillverkning. Att stanna 
koksverket mer än ett par timmar i 
sträck är inte möjligt och därför vet 
vi som jobbar här att produktions-
problem måste lösas snarast för att 
kunna ta igång driften igen.  

SSAB i Luleå stod klart i början av 
1950-talet och fram till 1975 köptes 
koksen från externa leverantörer. 
Anledningen till att koksverket ligger 
flera kilometer ifrån övriga produk-
tionsanläggningar är att man under 
1970-talet planerade att bygga ett 
stålverk som gick under namnet 
Stålverk 80. Här skulle det finnas tre 
masugnar, varav två av masugnarna 
skulle ligga där koksverket nu finns. 
Stålverk 80 började byggas men blev 
genom ett riksdagsbeslut nedlagt 
långt innan det blev verklighet. 

En tung industri är en arbetsplats med 
många risker. Säkerhet är alltid vår 
första prioritet och vi gör vårt yttersta 
för att undvika att någon ska göra 

sig illa på jobbet. Vi arbetar kontinu-
erligt med att utveckla våra arbets-
metoder och bygga bort riskmoment 
i anläggningen. Det är dock väldigt 
viktigt att du som medarbetare hela 
tiden tänker dig för när du ska utföra 
ett arbetsmoment, och att du har fått 
lära dig att utföra arbetet på rätt sätt. 
Är du det minsta osäker på det du ska 
göra – be en mer erfaren kollega om 
hjälp! 

Vi är drygt 140 personer som tillsam-
mans hjälps åt att sköta om och driva 
koksverket och det är roligt att just 
du vill vara en av oss, oavsett om det 
är för kortare eller längre tid!
I din hand håller du ett häfte där 
vi kortfattat försökt beskriva vår 
verksamhet och de risker du behö-
ver känna till när du ska arbeta här. 
Givetvis finns mycket mer information 
att få och är det någonting du undrar 
över ska du i första hand vända dig till 
din chef som hjälper dig att hitta svar 
på din fråga. 

Jag hälsar dig varmt välkommen till 
oss på Koksverket och hoppas att du 
ska trivas hos oss!

Varmt välkommen till oss på 
Koksverket!
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PRODUKTIONEN
Slutprodukten i Luleå är stålämnen. 
Varje år produceras drygt två miljoner 
ton. För att dessa ska kunna produceras 
är det dock en hel del annat som måste 
vara på plats.

1. Koksverket
Vid koksverket tillverkas koks som 
används i masugnen. Koks ser ut 
ungefär som grov grillkol, men är 
mycket hårdare. Koksen produceras 
genom att en kolblandning fylls 
i de femtiofyra ugnar som utgör 
koksbatteriet samtidigt som koksgas 
eldas i kanaler runtom ugnarna. 
Flyktiga ämnen i kolet kommer då att 
drivas av som gas och kolet ”koksar” 
(binder ihop). Efter 17-18 timmar är 
en ugn färdigkoksad och koksen, 
som till allra största del består av 

kol, trycks ut i en vagn som körs till 
släcktornet. I släcktornet sprayas den 
glödande koksen med vatten så att 
den är släckt innan den skickas med 
transportband till masugnen. Det stora 
molnet med kondenserad vattenånga 
som uppkommer vid släckning av koks 
ungefär var tjugonde minut kan ses från 
stora delar av Luleå. 

Den gas som produceras under 
koksningsprocessen kyls och renas i 
flera olika steg på gasbehandlingen. 
Biprodukterna tjära, svavel och 
bensen utvinns ur koksgasen och går 
till försäljning. Koksgasen som inte 
förbrukas på koksverket är en viktig 
energikälla för resten av verket och för 
Lulekraft, som bland annat ser till att 
värma bostäderna för många Luleåbor.

1

2

3



SSAB 7

2. Masugnen
Vid masugnen tillverkas ett flytande 
råjärn som ska användas på 
stålverket. Järnråvaran är pellets som 
tillverkas av LKAB i malmfälten. Till 
Luleå kommer pelleten med tåg och 
varje tåg rymmer nästan 7 000 ton. 

Masugnen är hela tiden fylld med 
råvaror som läggs in i masugnens 
topp i olika lager. Ett lager består av 
koks och nästa lager består av pellet, 
briketter och slaggbildare. Ungefär 
var femte minut kan man höra hur 
masugnen ”andas” och det är när en 
ny portion material slussas in i ugnen. 
Vår råmaterialanläggning måste hela 
tiden förse masugnen med råvaror 
och till och med minutlånga uppehåll i 
råvaruförsörjningen skapar oönskade 
störningar.

Det som driver hela processen är 
den varma blästerluft som blåses in 
genom trettiotvå öppningar (formor) 
långt ner i ugnen. Blästerluften 
kommer innanför forman förbränna 
koks samt kolpulver så att en gas som 
innehåller bland annat kolmonoxid 
bildas. Den varma gasen strömmar 
upp genom materialet och kommer 
då reducera (plocka syre från den 
järnoxid som järnmalmspelleten 
består av) och värma materialet som 
är på väg ned.

Långt ned i ugnen är järnoxiderna 
reducerade till järn och det är också 
så varmt att järnet tillsammans med 
slagg droppar ned i ugnens botten.
På tapphallen borrar man med jämna 
mellanrum hål i masugnen och tappar 
ut järn och slagg i ett rännsystem. Det 
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flytande råjärnet skickas till stålverket 
och efter varje tappning töms 
slaggskänkarna ut på slaggtippen. 
Masugnsslaggen används sedan bland 
annat som vägbyggnadsmaterial.

Den gas som lämnar masugnen på 
toppen renas innan den används 
för att antingen skapa den varma 
blästerluften eller skickas till Lulekrafts 
kraftvärmeverk. 

3. Stålverket
På stålverket gör man om det 
flytande råjärnet till stål. Det flytande 
råjärnet levereras från masugnen 
i cigarrformade järnvägsvagnar 
(torpedos) och hälls upp i skänkar. 

Det första man gör är sedan att 
plocka bort svavel ur råjärnet genom 
att injicera kalciumkarbid så att en 
svavelinnehållande slagg som kan 
skrapas av skänkens yta bildas.

I de två LD-konvertrarna blandas 
skrot och råjärn varefter man blåser 
ren syrgas på smältan så att det kol 
som finns i råjärnet (ca 4.5 %) brinner 
upp. När kolhalten är tillräckligt låg 
har råjärnet övergått till att vara 
stål. När stålet tappas ur konvertern 
tillsätts olika legeringsämnen så att 
stålämnena ska få egenskaper precis 
efter kundens önskemål. Även vid LD-
processen bildas energirika gaser som 
förbränns i kraftvärmeverket. 
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4. Stränggjutningen
På stränggjutningen gjuter man ut det 
flytande stålet till stålämnen. Innan 
själva stränggjutningsmaskinerna finns 
anläggningar (CAS-OB och RH) för 
att finjustera stålets temperatur och 
analys.

I stränggjutningsmaskinerna hälls 
det flytande stålet i en vattenkyld 
gjutform (kokill) och den sträng som 
lämnar kokillen begjuts med vatten 
så att stålet ska vara helt stelnat vid 
maskinens slut. Där kapas stålämnena 
upp i längder som motsvarar de 
beställningar som finns. Efter svalning 
och kvalitetskontroll lastas ämnena för 
transport till våra valsverk.

Totalt producerar SSAB i Luleå cirka 
2,2 miljoner ton stålämnen varje år 
vilket motsvarar ungefär 300 Eiffeltorn.

Förutom själva produktionsapparaten 
finns många viktiga stödfunktioner 
som krävs för att allting ska fungera. Till 
exempel utgör Centralt underhåll den 
största avdelningen i Luleå.
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Koksverket

Underhåll
gasbehandling & 

biprodukter

Underhåll  
kol & batteri

Driftservice 
kol & batteri

Underhåll  
ugnsmaskiner

Produktion
koksverk

Lag 1

Produktion
koksverk

Lag 2

Produktion
koksverk

Lag 3

Produktion
koksverk

Lag 4

Produktion 
koksverk

Lag 5

Elunderhåll Produktion
koksverk

Det senaste organisationsschemat, med namn på alla chefer, finns tillgängligt 
på SSABs intranät.
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KOKSVERKET

Inom Koksverket finns olika arbetsgrupper. 
Här kommer en kort beskrivning av arbets-
grupperna och vad vi som jobbar där har för 
arbetsuppgifter. 

Underhåll Ugnsmaskiner
Underhållet på ugnsmaskinerna är Koksverkets minsta 
grupp personalmässigt. Gruppen innefattar även två 
tillståndskontrollanter som arbetar med förebyggande 
kontroll av Koksverkets alla anläggningsdelar, inte bara 
ugnsmaskinerna. Maskingruppen består av maskintekniker 
som samordnar arbetena runt ugnsmaskinerna och 
ansvarar för att ha högsta möjliga tillgänglighet på 
ugnsmaskinerna.  

Driftservice Kol och batteri 
Arbetsgruppen ansvarar för det keramiska underhållet på 
ugnsbatteriet, eldningsprocessen på dagtid samt för den 
dagliga skötseln av kol- och koksanläggningen. I gruppen 
arbetar även personal som underhåller och renoverar 
ugnsdörrar.
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Underhåll Kol och batteri 
På SSAB finns många kompetenser för underhåll. Vårt eget 
mekunderhåll består av mekaniker som är specialister på just 
våra anläggningar och tanken är att de ska hjälpa oss med främst 
planerat förebyggande och avhjälpande underhåll. Inom gruppen 
finns även resurser för att planera och förbereda de arbeten som 
ska genomföras. När någonting går sönder i våra anläggningar 
samarbetar vi ofta med de skiftgående mekaniker som tillhör 
avdelning Centralt Underhåll. 

Elunderhåll 
Precis som när det gäller mekaniskt underhåll finns skiftresurser 
för elunderhåll att tillgå på SSAB. Hos oss har vi egna elektriker, 
instrumentare och automationstekniker som har hela Koksverket 
som arbetsområde.

Underhåll Gasbehandling och biprodukter
Underhållsgruppen på Gasbehandlingen består av mekaniker, 
svetsare, dagtidsgående områdesoperatörer samt tekniker 
och planerare. Gruppen ansvarar för planering och utförande 
av besiktningar och underhåll av de olika anläggningsdelarna. 
Mekanikerna och svetsarna är specialister på underhåll av pumpar 
och ledningar som innehåller flytande media. Områdesansvariga 
operatörer ansvarar för planering av underhåll och förbättringar på 
deras specifika område.

Produktion 
För själva produktionen av koks och renad koksgas 
ansvarar driftledaren och personalen på 5-skift i de fem 
produktionsskiftlagen. De olika operatörsrollerna på kol- och 
kokssidan består av; batterister, anläggare, maskinförare, avlösare 
och kontrollrumsoperatör. På gasbehandlingen har man en 
dagtidsgående chef och fyra gasoperatörer på 5-skift. 
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SÄKERHET

Vi har flera system som ska underlätta för oss att arbeta på ett säkert sätt. 
De går alla att komma åt via eWorx (intranätet).

 Verksamhetsledningssystem: SSAB i Luleå är certifierade enligt 
ISO 9001 (kvalitet) och ISO 14001 (miljö). Dessa standarder ställer krav på hur 
man ska planera och dokumentera sitt arbete. I Verksamhetsledningssystemet 
finns all dokumentation som beskriver hur vi ska bedriva vårt arbete för att det 
ska vara säkert, till exempel Arbetsinstruktioner och skyddsföreskrifter. 

 MIA: I MIA skriver och dokumenterar vi utredningen av tillbud, 
riskobservationer och eventuella olycksfall. Här dokumenteras också många 
av de riskanalyser som genomförs. Du kan själv registrera ärenden i detta 
system. Det kan vara klokt att titta i MIA då och då även om man själv inte har 
registrerat något ärende – många gånger kan man lära av andra.

 Chemgroup Pro: Innan man får använda en kemisk produkt vid en viss 
arbetsplats ska den vara riskbedömd. Den som kan komma i kontakt med 
en kemisk produkt ska också ha möjlighet att få ta del av dokumentation 
kring den produkten. Riskbedömningar och dokumentation för de kemiska 
produkter som finns på din arbetsplats hittar du här.

 Produktionsloggboken: här hittar du den senaste information om 
driften och vad som pågår i anläggningen.  Här kan du skapa egna noteringar i 
syfte att sprida relevant information.

System för riskhantering

921 11 (0920-921 11)
På SSAB har vi ett internt larmnummer, som är viktigt att använda för att en 
eventuell räddningsinsats ska gå så snabbt och smidigt som möjligt. Ett viktigt 
skäl är naturligtvis att den skadade ska få hjälp av personal med rätt utbild-
ning så snart som möjligt, men det handlar även om säkerheten för de som 
ska rädda.

Om olyckan är framme finns första hjälpentavlor placerade på gasbehand-
lingen, i byggnad 26, byggnad 32, mediaverkstaden. På kol- och kokssidan 
finns det i mekverkstaden, koltornet och servicebyggnaden. Hjärtstartare 
finns i servicebyggnaden och i kontrollrummet på gasbehandlingen. Brand-
släckare finns utplacerade i alla byggnader. Säkerställ vid arbetsplatsintro-
duktionen att du vet var du kan hitta första hjälpentavlorna. 

Koksverket har en säkerhetssamordnare som du kan kontakta för mer infor-
mation om säkerhetsarbetet. 
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Skyddsklädsel för arbete inom Koksverket
På SSAB ska vi alltid ha någon form av skyddsklädsel när vi arbetar i driften. 
Vilken skyddsklädsel du behöver beror på var du ska utföra ditt arbete. Vid 
arbete på Koksverket finns det risk för att exponeras för skadliga kolväten i 
form av gaser och stoft, så våra övergripande riktlinjer säger:

• Skor ska vara heltäckande lågsko.
• Använd andningsskydd där risker finns
• Hjälm ska bäras. 
• Hörselskydd skyddar öronen mot buller.
• Flamskyddade kläder. 
- Heltäckande klädsel skall användas. 
- Byxor ska vara flamskyddade och ha sådan längd att byxbenet täcker 
skoskaftet ordentligt. 
- Byxbenet får inte stickas in i skoskaftet. 
- Flamskyddad långärmad jacka ska alltid bäras. Jackan får inte stoppas in 
under byxlinningen. 
- Samtliga klädesplagg som används ska vara av flamskyddat material (t.ex. 
skjortor, underkläder och strumpor).
• Arbetshandskar ska täcka ärmarna på jackan.
• Skyddsglasögon ska användas. 
• Andningsskydd ska bäras vid arbete på batteridäck och förlaget.
• Var noga med personlig hygien
• Byt arbetskläder vid behov.

Detaljerad information om vilken skyddsutrustning som gäller för din befattning 
och position får du av Koksverkets säkerhetssamordnare eller av din chef. 

Övergripande risker inom Koksverket
Tung industri är ett ställe där man har att hantera många risker. Dels kan de 
arbetsmoment vi ska utföra vara riskfyllda, dels innebär våra processer vissa 
risker. Därför handlar det alltid om att förbereda sig väl och tänka sig för. Vi 
har också så gott som dagligen hjälp av entreprenörer för att utföra olika 
underhållsarbeten. Innan de börjar arbeta ska de ha genomfört en riskanalys 
av sitt arbete samt fått ett skriftligt tillstånd från oss. Det är dock viktigt att vi 
tänker oss för och är uppmärksamma på vilka som vistas i våra anläggningar så 
att vi inte genom oaktsamhet utsätter någon för risker. 

SSAB arbetar systematiskt med att skapa en säkrare arbetsmiljö för 
alla medarbetare. Vi har en krävande arbetsmiljö vilket fodrar ett högt 
säkerhetstänkande av var och en. Nedan följer en beskrivning av de 
övergripande riskerna inom Koksverket.

Undvik att prata i telefon när du kör bil. Om du måste prata i telefon ska 
headset användas!

Säkerheten börjar och slutar med dig!
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Övergripande risker inom Koksverket
Hela koksverksområdet
Koksgas
Koksgasen är giftig främst genom dess innehåll av koloxid och svavelväte, 
svavelvätet gör att koksgasen luktar illa. Det finns risk för medvetslöshet och 
kvävning på grund av hög halt vätgas, som tränger undan luftens syre. 

Koksgasen är mycket brandfarlig på grund av dess höga halt av vätgas, ca 60 %. 
Det finns fasta gasvarningssystem, dessa övervakas bl.a. av kontrollrumspersonal. 
Gasvarningssystemen är utrustade med ljud- och ljuslarm.

 Riskplatser med avseende på koksgas:
• Gasklockan
• Gassugarrum
• Pannrum BC 1401, BC 1402
• Gasfackla
• Batterikällare
• Batteridäck
• Brännarplan B-ugn

Koksgaskondensat
Koksgaskondensat finns i gasledningar och behållare för koksgas. Kondensatet 
uppträder i två faser, en oljedel och en vattendel. Kondensatvätskan innehåller 
cyanider, svavelväte, ammoniak, fenoler och aromatiska kolväten.

Kemikalier
Inom området hanteras olika kemikalier. Det är viktigt att du känner till vilka kemika-
lier som hanteras där du arbetar och att du läser igenom varuinformationsbladen för 
respektive kemikalie. Vid osäkerhet ta kontakt med din chef.

Buller
Där skylten ”Risk för hörselskador – Använd hörselskydd” är uppsatt finns skadliga 
bullernivåer. Där måste hörselskydd användas.
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Gasbehandlingen
Bensen 
Bensen är en gulaktig, mycket brandfarlig vätska med bensinliknande lukt 
som utvinns ur koksgasen. Bensen är cancerframkallande, kan orsaka 
leukemi. Risk vid inandning av ångor men det finns även risk att bensen 
avfettar och tas upp genom huden. 

Svavelväte (H2S)
Svavelväte är en mycket brandfarlig gas, är en av de enklaste 
svavelföreningarna men också en av de giftigaste. Svavelväte har en 
mycket stark lukt och känns redan i mycket små mängder. Förekommer i 
process- och gaskylningsvatten, processgas samt i och omkring spaltugnen.

Stenkolstjära
Stenkolstjära utvinns ur koksgasen på kondensatbehandlingen, tjäran 
innehåller stora mängder polyaromatiska kolväten (PAH). Tjäran är 
cancerframkallande vid långvarig och upprepad hudkontakt, kan även ge 
lungcancer. Hudkontakt kan ge allergiskt kontakteksem speciellt i samband 
med solexponering.

Ammoniakvatten/processvatten
Ammoniakvatten används som gaskylningsvatten och tvättvatten, 
innehåller ammoniak, svavelväte, cyanider och tjära. Vattnet är giftigt och 
frätande och förekommer främst i byggnad 26 och byggnad 28.

Processgas
Processgas bildas vid avdrivning och avsyrning av gastvättvatten. Gasen 
innehåller svavelväte, ammoniak, cyanväte och andra kolföreningar, och är 
mycket giftig. Gasen leds från avsyrare och avdrivare till spaltugnen.

Ugnsbatteriet
Rågas
Rågas innehåller bl.a. bensen, polyaromatiska kolväten (PAH), t.ex. 
bensoapyrén och koloxid. Bensen och PAH är cancerframkallande. PAH 
förekommer inte i gasform utan kondenserar på partiklar. Vid arbete 
på batteridäck måste andningsskydd användas. Det är viktigt att byta 
arbetskläder, så ofta det är möjligt, och att iaktta god personlig hygien.

Ugnsmaskiner
Förarna på ugnsmaskinerna har en begränsad sikt, iaktta försiktighet när 
du vistas i närheten av maskinerna. Det är förbjudet att passera mellan 
styrvagnen respektive tryckmaskinen och ugnsdörrarna. Släckloket är 
radiostyrt från styrvagnen.

Värme
Vid arbete på batteridäck, i ”meistergången” och i batterikällaren finns det 
risk för värmeöverbelastning.
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ÖVERSIKT – FLÖDE

1. Kol fylls i de 54 ugnarna enligt 

ett förutbestämt  tidsschema.

2. Koksningsprocessen tar 
ca 18 timmar. Kolet koksas 
genom pyrolys som är upp-
hettning till hög temperatur 
utan syretillgång.

3. Koksen släcks och skickas 
till masugnen.

4. Gasbehandlingen: Koksgasen 
kyls och renas i flera steg.  Bipro-
dukterna tjära, bensen och svavel 
utvinns.

5. Den renade koksgasen 
används för eldning av koks-
batteriet, resterande gas går 
till masugnen, stålverket och 
Lulekraft. 
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Kollager.

Släcktorn.
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